
KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn truyền thông về phát triển du lịch cộng đồng và  

du lịch bền vững trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/10/2021 của UBND huyện về thực 

hiện Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII về “Phát triển du lịch bền vững trên 

địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2025”, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tập 

huấn truyền thông về phát triển du lịch cộng đồng và du lịch bền vững trên địa bàn 

huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức về phát triển du lịch, trong đó tập trung 

phát triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững cho người dân và cán bộ quản lý du lịch 

tại các địa phương. 

- Tập huấn kỹ năng và nhận thức về phát triển du lịch cộng đồng và du lịch bền 

vững; công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện Tuy Phước.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức nội dung tập huấn thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa 

phương và trình độ văn hóa, nhận thức của người dân. Góp phần nâng cao kỹ năng và  

nhận thức về phát triển du lịch cộng đồng và du lịch bền vững của cán bộ quản lý và 

người dân tại địa phương. 

- Kết thúc khoá tập huấn, học viên cần nắm vững kỹ năng phát triển du lịch cộng 

đồng, du lịch bền vững và công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến ngày 06/10/2023. 

- Địa điểm: tại Hội trường Trung tâm VH-TT-TT huyện (17 Xuân Diệu, thị trấn 

Tuy Phước, huyện Tuy Phước). 

2. Thành phần tham gia  

2.1. Đối tượng 

- Lãnh đạo, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; đại diện 01 lãnh đạo  

và 01 công chức các cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác du lịch: Phòng Kinh tế - 
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Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên - Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Y tế, 

Trung tâm VH-TT-TT, Chi cục Thống kê liên huyện Tuy Phước - Vân Canh và Công 

an huyện; 

- Đại diện lãnh đạo UBND và cán bộ phụ trách công tác Văn hóa - Xã hội 13 xã, 

thị trấn;  

- Các tổ chức, hộ gia đình kinh doanh các loại hình du lịch, các dịch vụ ăn uống, 

mua sắm phục vụ khách du lịch; các công ty lữ hành, dịch vụ du lịch trên địa bàn 

huyện. 

2.2. Số lượng: 60 người. 

3. Nội dung tập huấn 

- Giới thiệu tổng quan về phát triển du lịch cộng đồng;  

- Một số mô hình du lịch cộng đồng có thể áp dụng phát triển đối với địa bàn;  

- Kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng và định hướng phát triển du lịch 

cộng đồng bền vững ở địa phương; 

- Truyền thông về ứng xử văn minh du lịch;  

- Du lịch có trách nhiệm, du lịch bền vững; 

- Phổ biến các quy định của pháp luật về du lịch gồm: Luật Du lịch 2017; Nghị 

định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực du lịch; Thông tư số 18/2021TT-BVHTTDL ngày 

31/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chế độ báo cáo thống kê 

trong hoạt động du lịch; Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 28/02/2018 của 

UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về du lịch thuộc tỉnh Bình 

Định. 

4. Giảng viên 

- Mời Thạc sĩ Lê Thị Thanh Trà, Phó Trưởng Khoa Du lịch và Dịch vụ - Trường 

Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Quy Nhơn báo cáo nội dung: “Giới thiệu tổng quan về 

phát triển du lịch cộng đồng”; “Một số mô hình du lịch cộng đồng có thể áp dụng 

phát triển đối với địa bàn”; “Kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng và định hướng 

phát triển du lịch cộng đồng bền vững ở địa phương”; “Truyền thông về ứng xử văn 

minh du lịch”; “Du lịch có trách nhiệm, du lịch bền vững”. 

- Mời đại diện Thanh tra Sở Du lịch Bình Định báo cáo nội dung: “Phổ biến các 

quy định của pháp luật về du lịch gồm: Luật Du lịch 2017; Nghị định số 45/2019/NĐ-

CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực du lịch; Thông tư số 18/2021TT-BVHTTDL ngày 31/12/2021 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch quy định chế độ báo cáo thống kê trong hoạt động du lịch; Quyết 

định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 28/02/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định 

phân cấp quản lý nhà nước về du lịch thuộc tỉnh Bình Định”. 

5. Maket phông lớp Tập huấn 



 

 

 

 

 

 

 

 

III. KINH PHÍ 

- Từ nguồn kinh phí mục tiêu năm 2023 được phê duyệt tại Quyết định số 

7800/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện Tuy Phước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch;  

- Lập dự trù kinh phí;  

- Liên hệ mời giảng viên và thông báo các đơn vị, địa phương cử học viên tham 

gia lớp Tập huấn;  

- Thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc lớp tập huấn. 

2. Các Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên - Môi 

trường, Tài chính - Kế hoạch, Y tế, Chi cục Thống kê liên huyện Tuy Phước - Vân 

Canh và Công an huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch, cử cán bộ, 

công chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng. 

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch. Bố trí 

hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ lớp tập huấn.  

- Cử cán bộ, viên chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng. 

- Cử phóng viên đến dự lớp tập huấn và đưa tin. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch này, mời 

các tổ chức, hộ gia đình kinh doanh các loại hình du lịch, các dịch vụ ăn uống, mua 

sắm phục vụ khách du lịch; các công ty lữ hành, dịch vụ du lịch trên địa bàn quản lý; 

cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng. 

- Gửi danh sách cán bộ, tổ chức, hộ gia đình tham gia lớp tập huấn về Phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 03/10/2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn truyền thông về phát triển du lịch cộng 

đồng và du lịch bền vững trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, UBND huyện yêu 

UBND HUYỆN TUY PHƯỚC 

PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN 

TẬP HUẤN 

TRUYỀN THÔNG VỀ PHÁT TRIỂN DU LỊCH CỘNG ĐỒNG VÀ  

DU LỊCH BỀN VỮNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TUY PHƯỚC  

 

Tuy Phước, ngày 06  tháng 10 năm 2023 

 



cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện có liên quan và Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Du lịch (B/cáo); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- PCVPVX; 

- Lưu: VT, K5. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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